



ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

02 сентября 2019 г. № 745-рп
г. Хабаровск

О внесении изменений в распоряжение Правительства Хабаровского края от 05 ноября 2014 г. № 780-рп "О Комплексной краевой программе развития семейной и демографической политики Хабаровского края на 2014 – 2020 годы"

В целях приведения правового акта Правительства Хабаровского края в соответствие с действующим законодательством:

1. Внести в распоряжение Правительства Хабаровского края от 05 ноября 2014 г. № 780-рп "О Комплексной краевой программе развития семейной и демографической политики Хабаровского края на 2014 – 2020 годы" следующие изменения:

- 1) в наименовании цифры "2020" заменить цифрами "2024";
- 2) в преамбуле слова ", распоряжения Правительства Хабаровского края от 25 февраля 2014 г. № 107-рп "Об основных направлениях деятельности Правительства Хабаровского края на период 2014 – 2018 годов" исключить;
- 3) в пункте 1 цифры "2020" заменить цифрами "2024";
- 4) в пункте 2 слова "Управлению по вопросам семейной политики и" заменить словами "Главному управлению";
- 5) в пункте 3 слова "по вопросам социального развития" заменить словами "по социальным вопросам".

2. Внести в Комплексную краевую программу развития семейной и демографической политики Хабаровского края на 2014 – 2020 годы, утвержденную распоряжением Правительства Хабаровского края от 05 ноября 2014 г. № 780-рп, следующие изменения:

- 1) в тематическом заголовке цифры "2020" заменить цифрами "2024";
- 2) в абзаце первом раздела 2 цифры "2020" заменить цифрами "2024";
- 3) раздел 3 изложить в следующей редакции:

"3. Ожидаемые конечные результаты и целевые показатели Программы

3.1. Основными ожидаемыми результатами реализации Программы в области семейной политики к 2024 году должны стать:

- уменьшение доли населения, имеющего денежные доходы ниже величины прожиточного минимума, в общей численности населения края до 6,0 процентов;
- увеличение суммарного коэффициента рождаемости до 2,02 ребенка

на одну женщину репродуктивного возраста;

- увеличение количества граждан, улучшивших жилищные условия, до 675 человек;

- увеличение численности женщин, прошедших профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, до 459 человек;

- увеличение охвата детей в возрасте от одного года до семи лет дошкольными образовательными организациями до уровня не менее 75,0 процентов;

- увеличение доли семей, в отношении которых снят статус находящихся в социально опасном положении в связи с улучшением ситуации, от общего количества семей, утративших данный статус, до 55,5 процента;

- сохранение удельного веса детей-инвалидов, получивших социальные услуги в учреждениях социального обслуживания населения для детей-инвалидов, в общей численности детей-инвалидов до 45,0 процентов;

- снижение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в общей численности детского населения до 2,5 процента;

- увеличение доли выявленных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи, до 70,0 процентов;

- увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях граждан Российской Федерации, в общем числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, до 75,5 процента.

3.2. Основными ожидаемыми результатами реализации Программы в области демографической политики до 2024 года должны стать:

- снижение смертности населения от всех причин до 10,2 случая на 1 тыс. населения;

- снижение младенческой смертности до 4,5 случая на 1 тыс. родившихся живыми;

- увеличение ожидаемой продолжительности жизни населения до 74,48 года.

3.3. Методическое и информационно-аналитическое обеспечение проведения семейной и демографической политики к 2024 году позволит:

- повысить эффективность реализуемых в крае мероприятий, направленных на улучшение положения семей;

- увеличить среднегодовую численность населения до 1 442,3 тыс. человек;

- обеспечить улучшение демографических показателей, в том числе естественного прироста населения, на уровне не ниже 0,3 человека на 1 тыс. населения.;"

4) в абзаце первом раздела 5, абзацах втором, четвертом, седьмом раздела 6 слова "управление по вопросам семейной политики и" в соответствующем падеже заменить словами "главное управление" в соответствующем падеже;

5) приложения № 1, 2 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему распоряжению;

б) в нумерационном заголовке приложений № 3 – 5 цифры "2020" заменить цифрами "2024".

Губернатор, Председатель
Правительства края



С.И. Фургал